2

                                                                                               №5-86-559/2025

УИД: 91MS0086-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 октября 2025 года

           г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, рассмотрев в зале судебного участка протокол по делу об административном правонарушении, составленный  в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, к/п телефон, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, официально не трудоустроенного

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время по адресу: адрес,  гр. фио управлял т/с марка автомобиля государственный регистрационный номер М485ОМ82, будучи лишенным, права управления транспортными средствами, на основании постановления мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым от дата, вступившим в законную силу дата, тем самым нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ. За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал, согласился с изложенным в протоколе об административном правонарушении. Просил назначить наказание в виде обязательных работ, поскольку штраф оплатить не имеет финансовой возможности.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  прихожу к следующему.

Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и вина фио  в совершении указанного правонарушения, подтверждается материалами дела:  протоколом об административном правонарушении 82 АП №292851 от дата; протоколом  об отстранении от управления  транспортным средством 82 ОТ № 076336 от дата; копией постановления мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым от дата, которым фио признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев, а также административный штраф в размере сумма, вступившего в законную  силу дата; справкой начальника отделения Госавтоинспекции ОМВД России по г. Судаку от дата, из которой следует, что фио значится среди лишенных права управления транспортными средствами, усматриваются признаки уголовного преступления по ст. 264.1 УК РФ.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие  административную ответственность – признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих   административную ответственность.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного,  его имущественного положения,  мировой судья  считает необходимым и достаточным назначить фио наказание в виде обязательных работ.

Ограничений для назначения административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ст.3.13 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст. 29.9- 29.11, КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: